
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Corso triennale di formazione specifica in medicina generale - Presa 
d’atto avvenuto finanziamento in acconto seconda annualità triennio 
2018/2021 e terza annualità triennio 2017/2020.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 19  del 22/01/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con D.G.R. XI/1421 del 25.03.2019 sono stati approvati gli indirizzi organizzativi 

e didattici per la progettazione attuativa del Corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, a partire dal triennio accademico 2018/2021, sostituendo 
modificando e integrando i contenuti dell’Allegato “A” alla D.G.R. n. XI/857/2018 
e, in particolare, affidando alle ATS la responsabilità dell’organizzazione 
dell’offerta formativa sul territorio e l’erogazione delle attività didattiche del corso 
sopra menzionato;

- con Decreto della DG Welfare n. 8954 del 20.06.2019, è stata approvata la 
progettazione attuativa e l’impegno di spesa a favore dell’Accademia per la 
Formazione del Sistema Socio Sanitario Lombardo (AFSSL Polis Lombardia) per 
l’organizzazione e la gestione del Corso triennale di formazione specifica in 
Medicina Generale – Triennio accademico 2018/2021;

- con Decreto n. 1091 del 21.11.2019, Polis Lombardia, a seguito delle 
osservazioni pervenute dalle ATS, ha modificato lo schema di convenzione 
approvato con Decreto n. 825 del 17.09.2019, trasmettendo il testo definitivo 
della convenzione ai fini della sottoscrizione;

- con Decreto n. 1156 del 11.12.2019, Polis Lombardia ha approvato 
l’assegnazione delle risorse alle ATS per l’attuazione del corso di cui all’oggetto 
per il triennio 2018/2021;

- con Decreto D.G. ATS n. n. 187 del 12.04.2019, si è approvato il testo di 
apposite convenzioni da stipulare con le ASST Spedali Civili di Brescia, 
Franciacorta e Garda quali punti erogativi territoriali di riferimento per 
l’attuazione del Corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale;

- con Decreto D.G. ATS n. 12 del 17.01.2020 si è preso atto della Convenzione 
stipulata con Polis Lombardia (Rep. ATS n. 1254/19) e delle risorse assegnate per 
l’attuazione del Corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale;

- con Decreti D.G. ATS n. 233/20, 282/20 e 338/20 si è proceduto, alla luce delle 
modifiche apportate da Polis Lombardia relativamente allo schema di convenzione 
e alle risorse assegnate, ad integrare le convenzioni con le ASST, mediante 
stipula di specifica appendice (Rep. ATS n. 428/20, 579/20 e 590/20);

Rilevato che Polis per la seconda annualità ha stanziato a titolo di rimborso l’importo 
massimo di € 221.627,08 (€ 176.663,00 triennio accademico 2018/2021 ed            
€ 44.964,08 per il III anno del triennio accademico 2017/2020) che ha trovato 
registrazione nel bilancio d’esercizio 2020 nel rispetto delle procedure PAC area F) 
“crediti e ricavi”;
Preso atto che a seguito della rendicontazione intermedia trasmessa a Polis, con nota 
Prot. n. 0104168/20, in data 09.12.2020 è stato introitato con reversale n. 11586 il
finanziamento in acconto per la seconda annualità del triennio accademico 
2018/2021 (€ 88.331,50) e per la terza annualità del triennio accademico 2017/2020
(€ 22.482,04) per un totale complessivo paria € 110.813,54;
Valutata la necessità di procedere alla definizione del Piano Economico di riparto del 
finanziamento assegnato, così come dettagliato nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante del presente atto;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano, che in qualità di Responsabile del procedimento, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;



_________________________________________________________________

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa esplicitate 
a) di prendere atto del finanziamento ricevuto in acconto da Polis Lombardia per la 

gestione del Corso triennale di formazione specifica in medicina generale pari ad
€ 110.813,54 (€ 88.331,50 per la seconda annualità del triennio accademico 
2018/2021 ed € 22.482,04 per la terza annualità del triennio accademico 
2017/2020) incassato con reversale n. 1156 del 09.12.2020;

b) di approvare il Piano Economico di riparto del finanziamento assegnato, come 
dettagliato nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

c) di precisare che i costi di cui al Piano Economico di riparto trovano registrazione 
ai seguenti conti del Bilancio Sanitario anno 2020:
- € 59.110,20 al conto altri contributi ATS/ASST della Regione cod. 6701378 

programma di spesa 821 cod. progetto P144
- € 33.406,84 al conto “formazione personale da privato” cod. 4508302 

programma di spesa 822 cod. progetto P144
- € 18.000,00 spese organizzative e di segreteria al conto “altri costi di 

gestione” cod. 6701900 cod. prog. P144;
- € 296,50 per attività pratica dei tirocinanti al conto “altri costi di gestione” 

cod. 6701900 cod. prog. P144.
d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di liquidare le somme 

spettanti in acconto alle ASST del territorio come di seguito dettagliato:
- ASST Spedali Civili di Brescia € 22.482,04 (terza annualità del triennio 

accademico 2017/2020) ed € 14.250,66 (seconda annualità del triennio 
accademico 2018/2021) per un totale complessivo di € 36.732,70

- ASST della Franciacorta € 11.930,00
- ASST del Garda € 10.447,50

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo








